M 4

suprà

supra dicta c. 1. sect. 3. de cooperatione ad malum
& quæ rursus notabo *sect. seq. §. 1. in fin.*

108 Denique certum omnino est; sicut nulli catho-
lico Regi, vel Principi licet auxilio esse infidelibus
vel hæreticis; aut infideles, vel hæreticos sibi
auxilium belli vocare, & conducere, ita nulli
Catholico licet bellare sub infideli, vel hæretico
Principe, aut Republica, si inde certò conlequatur,
& in futurum consecutura prævideatur, in
in communi ruina, vel grave damnum Ecclesie
veræ fidei, & Religionis; aut in particulari, cum
subsit grave periculum subversionis personarum in
& moribus, aliorumque peccatorum, *Ratio
causa est:* quia & omnis Princeps, & Magister
catholicus tenetur, quantum potest, non con-
perari directè, vel indirectè ad ruina Ecclesie
vel veræ Fidei, sed potius pro viribus impedire
neque enim sunt facienda mala tam gravia, ut con-
niant bona inania, quæ sperantur; & nullus po-
vatus potest se tantis, sanè gravissimis in tali be-
occurrentibus, & nimis manifestis periculis spontè
exponere. Nam teste Eccl. c. 3. *Qui amat periculum,
peribit in illo.* Nec valet profana excusatio
politicorum nostri temporis, quòd Princeps, vel
miles catholicus non intendat ea pericula, damnum
& ruina Ecclesie, vel veræ Fidei, morum &c. sed
solum per accidens sequantur ad suum intentum
(v. g. propagandi imperium, amissa recuperanda
di &c.) ac proinde à statu politico non attendi de-
bere, sed permitti posse. Quomodo enim intentio
operis, & voluntas abstrahi potest ab eo, quod
intenditur

Intellectus prævidet certò, & infallibiliter eventurum ad tale opus? at sanè prævident ex sua cooperatione, vincentibus hæreticis, infallibiliter eventuram ruinam, & gravissima, heu! nimis nota damna Ecclesiæ; ergò cooperari non possunt ad talia bella, nisi è medio tollant omne voluntarium indirectum. Vide nostrum Marchant, p. 2. tract. 6. tit. 3. q. 1. §. 3. dub. 4. per totum.

§. IV.

Quarta Conditio: *Modus exequendi debitus.*

Tria requirit: *præviã indictionem: moderatam, & justam pœnam nocentium: ac indemnitatẽ possibilem innocentium.* Percurro singula breviter.

Prævia indictio, prosecutio.

Perspectã etiam justã causã belli, eam pars læsa debet parti adversæ indicare, & proponere per nuntios, debitam satisfactionem, vel restitutionem petere, eaque præstitã, pacem afferre: & non, nisi negata satisfactione, atque injuriã confirmatã, bellum indicere, & inferre, aded ut bellum semper debeat esse ultimum remedium injuriæ vindicandæ, vel juris recuperandi, idque naturali, & gentium jure; eum, ut ait *D. Augustinus supra*, bella debeant esse necessitatis, non voluntatis ob gravissima damna, quæ secum vehunt. Et ipse DEUS præcepit Deutr. 20. *Si quando accesseris ad expugnantam civitatem, offeres ei primùm pacem.* Et Judic. 20. *Filiis Israël miserunt ad filios Benjamin,*